
 

 

THE CORPORATION OF THE TOWN OF WHITCHURCH-STOUFFVILLE 

 

BY-LAW NUMBER 2025-057-FI 

 

BEING A BY-LAW to establish rates and levy taxes for 

the Town of Whitchurch-Stouffville for the year 2025 and 

to provide for the collection thereof and to repeal By-law 

2025-048-FI. 

 

WHEREAS pursuant to Section 312 (2) of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c.25, 

as amended, it is necessary for the Council of The Corporation of the Town of 

Whitchurch-Stouffville to levy a separate tax rate, as set out in Schedule "A" attached 

hereto, for the current year on the whole rateable property according to the last 

revised assessment roll for The Corporation of the Town of Whitchurch-Stouffville; 

and 

 

WHEREAS the property classes have been prescribed by the Minister of Finance 

under the Assessment Act, R.S.O. 1990, c. A.31, as amended and Regulations 

thereto; and 

 

WHEREAS an interim levy was made before the adoption of the estimates for the 

current year; and 

 

WHEREAS Section 342(1)(b) of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c. 25, as 

amended, states in part that a municipality may pass by-laws providing for alternative 

instalments and due dates to allow taxpayers to spread the payment of taxes more 

evenly over the year; and 

 

WHEREAS Section 345(2) of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c. 25, as amended, 

provides that a percentage charge, not to exceed 1 ¼ percent (1.25%) of the amount 

of taxes due and unpaid, may be imposed as a penalty for the nonpayment of taxes 

on the first day of default or such later date as the by-law specifies; and 

 

WHEREAS Section 345(3) of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c. 25, as amended, 

provides that interest charges not to exceed 1 ¼ percent (1.25%) each month of the 

amount of taxes due and unpaid, may be imposed for the nonpayment of taxes in the 

manner specified in the by-law but interest may not start to accrue before the first day 

of default; and 

 

WHEREAS pursuant to The Regional Municipality of York By-Law Number 2025-30 

The Regional Municipality of York passed a By-Law to adopt estimates of all sums 

required by The Regional Municipality of York for the purposes of the Regional 

Corporation and to provide a levy on Area Municipalities and, the Regional 

Municipality of York approved the transition ratios By-Law Number 2025-29; 

 

WHEREAS the Province of Ontario has prescribed the Residential Education Tax 

Rates in Ontario Regulation 400/98 of the Education Act, R.S.O. 1990, c. E.2., as 

amended. 

 

NOW THEREFORE THE COUNCIL OF THE CORPORATION OF THE TOWN OF 

WHITCHURCH-STOUFFVILLE ENACTS AS FOLLOWS: 

 

1. That for the year 2025, The Corporation of the Town of Whitchurch-Stouffville 

shall levy upon the Residential Assessment, Multi-Residential Assessment, 

Commercial Assessment, Industrial Assessment, Pipeline Assessment, 

Farmland Assessment, Managed Forest Assessment, and Aggregate Extraction 
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Assessment the rates of taxation per current value assessment for general 

purposes as set out in the Schedule "A" attached to this By-law; 

 

2. That the estimates for the current year are as set forth in Schedule "A" attached 

to this By-Law; 

 

3. That the tax rates established by this By-law to produce the final tax bills for 2025 

shall be adjusted to account for the interim levies imposed by By-law No. 2024-

145-TX passed by Council on the 11h day of December, 2024; 

 

4. That the tax rates established by this By-law to produce the final tax bills for 2025 

shall take into account the adjustments to commercial, industrial and multi-

residential properties as required by Bill 140, an Act to amend the Assessment 

Act, Municipal Act, Assessment Review Board Act and Education Act in respect 

of property taxes; 

 

5. That in the event an instalment is not paid on its due date, there shall be imposed 

a penalty of 1 ¼ percent (1.25%) of the unpaid tax instalment on the first day of 

default; 

 

6. That in the event an instalment is not paid on its due date, interest shall be 

imposed at the rate of 1 ¼ percent (1.25%) per month on the first day of each 

calendar month following the due date and on the first day of every calendar 

month thereafter until the taxes are paid; 

 

7. That for the payments-in-lieu of taxes due to The Corporation of the Town of 

Whitchurch-Stouffville the actual amount due to The Corporation of the Town of 

Whitchurch-Stouffville shall be based on the assessment roll and the tax rates 

for the year 2025; 

 

8. That if any instalment remains unpaid at the due date, all future instalments 

become immediately due and payable; 

 

9. That the Treasurer is hereby authorized to accept part payment from time to time 

on account of taxes due, provided that the acceptance of any part payment shall 

not affect the collection of any percentage charge imposed under sections (5) 

and (6) of this By-law; 

 

10. That notwithstanding the provisions of this By-law, all taxes shall be deemed to 

have been imposed and to be due on and from the first day of January 2025; 

 

11. That for the railway rights of way taxes due to The Corporation of the Town of 

Whitchurch-Stouffville in accordance with the Regulations as established by the 

Minister of Finance, pursuant to the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c.25, as 

amended, the actual amount due to The Corporation of the Town of Whitchurch 

Stouffville shall be based on the assessment roll and the tax rates for the year 

2025; 

 

12. That there shall be a Special Service Tax Levy on the commercial and industrial 

assessments in the Downtown Stouffville Area designated by By-law Number 

2025-049-FI for the conservation of the Downtown Stouffville Area; 

 

13. That Schedule "A" attached hereto shall be and form a part of this By-law; 

 

14. That subject to the provisions of clause 9 of this By-law, all taxes levied under 

the authority of this By-law shall be payable in Canadian funds and shall be 

divided into two equal installments, the first of said instalments to become due 
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and payable on or before the 18th day of July, 2025 and the second of said 

instalments to become due and payable on or before the 19th day of September, 

2025 and shall be paid into the office of the Treasurer of The Corporation of the 

Town of Whitchurch-Stouffville, subject to change by the Treasurer or Manager, 

Revenue & Taxation for accommodation for Bill 140, and/or any other Legislation 

or Regulation which may be enacted after the passage of this By-law; 

 

15. That on application to the Town, a taxpayer may pay taxes by a pre-authorized 

payment plan payable on the last business day of each month from January to 

October. In the event of the default of the payment on the pre-authorized 

payment plan, enrolment in the plan shall be terminated and the final tax levy 

shall be due and payable on the instalment dates as set out in Section 14; 

 

16. That all Realty Taxes levied under Section 33 and Section 34 (supplementary 

taxes) of the Assessment Act, R.S.O. 1990, c. A.31 shall be due and payable at 

least twenty-one (21) days after notice is given by the Manager, Revenue & 

Taxation; 

 

17. That if any section or portion of this By-law or of Schedule "A" is found by a court 

of competent jurisdiction to be invalid, it is the intent of the Council of The 

Corporation of the Town of Whitchurch-Stouffville that all remaining sections and 

portions of this By-law and Schedule "A" continue to be in force and effect. 

 

18. That By-law 2025-048-FI is hereby repealed and By-law 2025-057-FI come into 

effect immediately upon enactment.  

 

READ a first and second time this 18th day of June, 2025. 

 

READ a third time and passed this 18th day of June, 2025. 

 

 

  

Iain Lovatt, Mayor 

 

 

 

  

Becky Jamieson, Clerk 
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Schedule “A” 

 

 


